
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 мая 2019 г. N 311-па 
 

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА В РАМКАХ СОЗДАНИЯ СИСТЕМЫ 

ПОДДЕРЖКИ ФЕРМЕРОВ И РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОЙ КООПЕРАЦИИ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации Приморского края 

от 08.10.2019 N 648-па, от 01.11.2019 N 725-па, 
Постановлений Правительства Приморского края 

от 26.03.2020 N 259-пп, от 17.06.2021 N 380-пп, 
от 04.05.2022 N 285-пп, от 20.05.2022 N 333-пп, 

от 09.02.2023 N 76-пп, от 13.02.2023 N 91-пп, 
от 27.03.2023 N 199-пп) 

 

 
В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 

года N 717 "О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", от 18 сентября 2020 года N 1492 "Об 
общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", в 
целях реализации постановления Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года N 933-
па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" 
Правительство Приморского края постановляет: 
(в ред. Постановлений Правительства Приморского края от 26.03.2020 N 259-пп, от 17.06.2021 N 
380-пп, от 09.02.2023 N 76-пп) 

1. Утвердить прилагаемые: 

Порядок предоставления грантов "Агростартап" в форме субсидий на реализацию проектов 
создания и развития крестьянских (фермерских) хозяйств; 

Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам 
на возмещение части затрат в рамках создания системы поддержки фермеров и развития сельской 
кооперации. 

2. Департаменту информационной политики Приморского края обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления. 
 

Губернатор края - 
Глава Администрации 

Приморского края 
О.Н.КОЖЕМЯКО 

 
 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=5E33DD6290F7CAFCAECB9FD5FB14B01D2DE6436010A43471822A2AFE23A8F885733318AD34AEC5CEE0E4A6D86E008DDCA5BAD62A745575E21E2D6F56a724F
consultantplus://offline/ref=5E33DD6290F7CAFCAECB9FD5FB14B01D2DE6436010A4357285242AFE23A8F885733318AD34AEC5CEE0E4A6D86E008DDCA5BAD62A745575E21E2D6F56a724F
consultantplus://offline/ref=5E33DD6290F7CAFCAECB9FD5FB14B01D2DE6436010A3307A86282AFE23A8F885733318AD34AEC5CEE0E4A6D86E008DDCA5BAD62A745575E21E2D6F56a724F
consultantplus://offline/ref=5E33DD6290F7CAFCAECB9FD5FB14B01D2DE6436010A23B77822D2AFE23A8F885733318AD34AEC5CEE0E4A6D86E008DDCA5BAD62A745575E21E2D6F56a724F
consultantplus://offline/ref=5E33DD6290F7CAFCAECB9FD5FB14B01D2DE6436010A0327A83252AFE23A8F885733318AD34AEC5CEE0E4A6D86E008DDCA5BAD62A745575E21E2D6F56a724F
consultantplus://offline/ref=5E33DD6290F7CAFCAECB9FD5FB14B01D2DE6436010A0337084242AFE23A8F885733318AD34AEC5CEE0E4A6D86E008DDCA5BAD62A745575E21E2D6F56a724F
consultantplus://offline/ref=5E33DD6290F7CAFCAECB9FD5FB14B01D2DE6436010AF337784252AFE23A8F885733318AD34AEC5CEE0E4A6D16E008DDCA5BAD62A745575E21E2D6F56a724F
consultantplus://offline/ref=5E33DD6290F7CAFCAECB9FD5FB14B01D2DE6436010AF337786292AFE23A8F885733318AD34AEC5CEE0E4A7DA6D008DDCA5BAD62A745575E21E2D6F56a724F
consultantplus://offline/ref=5E33DD6290F7CAFCAECB9FD5FB14B01D2DE6436010AF307B872B2AFE23A8F885733318AD34AEC5CEE0E4A6D86E008DDCA5BAD62A745575E21E2D6F56a724F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960398A5AE099A68871840F95DA248FB280B6055299D971668B3B46C7D30295D68D7ECF91FDbC21F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960398A5AE099A68871830996D7228FB280B6055299D971668B3B46C7D30295D68D7ECF91FDbC21F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B85E5D8E60305C6897733D97B189E8242DEDB8964D391FBDC5C7756b326F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2786EDDBE70305C6897733D97B189E904286D78960CD91F9C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE268DE0DFE20305C6897733D97B189E904286D78960CD91F9C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE268DE0DFE20305C6897733D97B189E904286D78960CD91F9C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B85E0D9EA0305C6897733D97B189E904286D78960CD98F9C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


Утвержден 
постановлением 
Администрации 

Приморского края 
от 29.05.2019 N 311-па 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМ КООПЕРАТИВАМ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ 

В РАМКАХ СОЗДАНИЯ СИСТЕМЫ ПОДДЕРЖКИ ФЕРМЕРОВ 
И РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОЙ КООПЕРАЦИИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Приморского края 

от 17.06.2021 N 380-пп, от 04.05.2022 N 285-пп, 
от 20.05.2022 N 333-пп, от 09.02.2023 N 76-пп, 

от 27.03.2023 N 199-пп) 

 

 
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления субсидий 

сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение части затрат, понесенных в 
текущем финансовом году, в рамках создания системы поддержки фермеров и развития сельской 
кооперации, из краевого бюджета, в том числе источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета (далее - субсидия), порядок проведения отбора 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов, а также порядок возврата субсидий в 
краевой бюджет в случае нарушения условий порядка, установленных при их предоставлении. 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) (в 
разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона 
Приморского края о краевом бюджете (закона Приморского края о внесении изменений в закон 
Приморского края о краевом бюджете). 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 09.02.2023 N 76-пп) 

1.2. Понятия, используемые для целей настоящего Порядка: 

сельскохозяйственный потребительский кооператив - юридическое лицо, созданное в 
соответствии с Федеральным законом от 8 декабря 1995 года N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной 
кооперации" в форме сельскохозяйственного потребительского кооператива (за исключением 
сельскохозяйственного потребительского кредитного кооператива), зарегистрированное и 
осуществляющее деятельность на сельской территории или на территории сельской агломерации 
Приморского края, являющееся субъектом малого и среднего предпринимательства в соответствии 
с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 209-ФЗ) и 
объединяющее не менее пяти граждан Российской Федерации и (или) трех сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (кроме ассоциированных членов). 

Члены сельскохозяйственного потребительского кооператива из числа сельскохозяйственных 
товаропроизводителей должны относиться к микропредприятиям или малым предприятиям в 
соответствии с условиями, установленными Федеральным законом N 209-ФЗ; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE268DE0DFE20305C6897733D97B189E904286D78960CD91F7C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CD96F7C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2485E7D9EB0305C6897733D97B189E904286D78960CD91F8C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B85E0D9EA0305C6897733D97B189E904286D78960CD98F8C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B86ECDAE40305C6897733D97B189E904286D78960CD92FEC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CD96F6C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B85E0D9EA0305C6897733D97B189E904286D78960CD98F7C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960398A5AE099A68871830A91D8218FB280B6055299D971668B3B46C7D30295D68D7ECF91FDbC21F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960398A5AE099A68871830A96D8268FB280B6055299D971668B3B46C7D30295D68D7ECF91FDbC21F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960398A5AE099A68871830A96D8268FB280B6055299D971668B3B46C7D30295D68D7ECF91FDbC21F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CD99FEC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


сельские агломерации - примыкающие друг к другу сельские территории и (или) граничащие 
с сельскими территориями поселки городского типа и (или) малые города. Численность населения, 
постоянно проживающего на территории каждого населенного пункта, входящего в состав сельской 
агломерации, не может превышать 30 тыс. человек. Под примыкающими друг к другу сельскими 
территориями понимаются сельские территории, имеющие смежные границы муниципальных 
образований. Перечень сельских агломераций Приморского края в целях настоящего Порядка 
определяется приказом министерства сельского хозяйства Приморского края (далее - 
министерство); 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

сельские территории - сельские поселения или сельские поселения и межселенные 
территории, объединенные общей территорией в границах муниципального района, сельские 
населенные пункты, входящие в состав городских поселений, муниципальных округов, городских 
округов (за исключением Владивостокского городского округа), рабочие поселки, наделенные 
статусом городских поселений, рабочие поселки, входящие в состав городских поселений, 
муниципальных округов, городских округов (за исключением Владивостокского городского округа). 
Перечень таких сельских населенных пунктов и рабочих поселков на территории Приморского края 
в целях настоящего Порядка определяется приказом министерства; 

затраты сельскохозяйственного потребительского кооператива - средства, уплаченные 
сельскохозяйственным потребительским кооперативом своим членам за произведенную ими 
сельскохозяйственную продукцию в целях ее дальнейшей реализации или переработки с 
последующей реализацией; 

сельскохозяйственная продукция - продукция, указанная в перечне сельскохозяйственной 
продукции, производство, первичную и последующую (промышленную) переработку которой 
осуществляют сельскохозяйственные товаропроизводители, а также научные организации, 
профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего 
образования в процессе своей научной, научно-технической и (или) образовательной 
деятельности, утвержденном Распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 января 
2017 года N 79-р (для целей, предусмотренных подпунктом "г" пункта 1.4 настоящего Порядка); 

гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство" - гражданин, осуществляющий ведение 
личного подсобного хозяйства в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-
ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", применяющий специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход". 
(абзац введен Постановлением Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

1.3. Министерство является главным распорядителем средств краевого бюджета, 
осуществляющим предоставление субсидии в соответствии со сводной бюджетной росписью, 
кассовым планом исполнения краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных в установленном порядке до министерства на указанные цели, в рамках реализации 
государственной программы Приморского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", утвержденной 
постановлением Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года N 933-па "Об 
утверждении государственной программы Приморского края "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия". 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 09.02.2023 N 76-пп) 

1.4. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным потребительским кооперативам в 
целях возмещения части затрат, понесенных ими в текущем финансовом году (без учета налога на 
добавленную стоимость), связанных с: 

а) приобретением имущества в целях последующей передачи (реализации) приобретенного 
имущества в собственность членов (кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CD99FCC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960398A5AE099A68876890893DE228FB280B6055299D97166993B1ECBD3078DD4806B99C0BB975377502BB94ED3BFDF71b02FF
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960398A5AE099A68876880490D92A8FB280B6055299D971668B3B46C7D30295D68D7ECF91FDbC21F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CD99FBC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B85E5D8E60305C6897733D97B189E904286D78960CD92F7C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B85E0D9EA0305C6897733D97B189E904286D78960CC91FFC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


потребительского кооператива; 

б) приобретением крупного рогатого скота в целях замены крупного рогатого скота, больного 
или инфицированного лейкозом, принадлежащего членам сельскохозяйственного 
потребительского кооператива (кроме ассоциированных членов) на праве собственности; 

в) приобретением и последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственного 
потребительского кооператива сельскохозяйственной техники, специализированного 
автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, 
транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов 
для оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива. Срок 
эксплуатации таких техники, транспорта, оборудования и объектов в году получения средств не 
должен превышать три года с года их производства. При этом источником возмещения затрат 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, предусмотренных настоящим пунктом, не 
может быть грант "Агростартап". 

В случае если источником затрат сельскохозяйственного потребительского кооператива, 
предусмотренных настоящим подпунктом, являются кредитные средства российских кредитных 
организаций, допускается внесение в неделимый фонд приобретенного имущества после полного 
погашения обязательств, предусмотренных кредитным договором, связанных с приобретением 
указанных в абзаце первом настоящего подпункта техники, транспорта, оборудования и объектов; 

г) закупкой сельскохозяйственной продукции у членов сельскохозяйственного 
потребительского кооператива (кроме ассоциированных членов) и (или) закупкой овощей 
открытого грунта, картофеля, молока, мяса (кроме мяса свиней) у граждан, ведущих личные 
подсобные хозяйства, не являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского 
кооператива; 

д) уплатой лизинговых платежей за приобретенные в лизинг объекты для организации 
хранения, переработки, упаковки, маркировки и реализации сельскохозяйственной продукции, а 
также оборудования для их комплектации. 

Перечень приобретаемого сельскохозяйственными потребительскими кооперативами 
имущества, указанного в подпункте "а" настоящего пункта, определяется Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации. 

Перечень приобретаемого сельскохозяйственными потребительскими кооперативами 
имущества, указанного в подпункте "в" настоящего пункта, утверждается приказом министерства. 

Перечень объектов и оборудования, указанных в подпункте "д" настоящего пункта, 
утверждается приказом министерства. 

Для сельскохозяйственных потребительских кооперативов, использующих право на 
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат осуществляется исходя из 
суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную 
стоимость. 
(п. 1.4 в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

1.5. Субсидии предоставляются на возмещение части затрат, указанных в пункте 1.4 
настоящего Порядка, с учетом следующих условий: 

а) в соответствии с подпунктом "г" пункта 1.4 настоящего Порядка объем продукции, 
закупленной у одного члена сельскохозяйственного потребительского кооператива и (или) 
гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, не являющегося членом этого 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, не должен превышать 15 процентов всего 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CD99F9C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


объема продукции в стоимостном выражении, закупленной указанным сельскохозяйственным 
потребительским кооперативом у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива и 
(или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского 
периода (квартала) текущего финансового года, за который предоставляется возмещение части 
затрат. В случае если объем продукции, закупленной у одного члена сельскохозяйственного 
потребительского кооператива или у гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, не 
являющегося членом этого сельскохозяйственного потребительского кооператива, превышает 15 
процентов всего объема продукции в стоимостном выражении, закупленной указанным 
сельскохозяйственным потребительским кооперативом у членов сельскохозяйственного 
потребительского кооператива и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не 
являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского кооператива, по итогам 
отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, возмещение части затрат, 
связанных с закупкой сельскохозяйственной продукции, осуществляется на основании расчета 
указанного максимального объема продукции. Возмещение части затрат сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов на закупку сельскохозяйственной продукции у членов 
сельскохозяйственного потребительского кооператива и (или) у граждан, ведущих личные 
подсобные хозяйства, не являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, за IV квартал отчетного финансового года может быть осуществлено в первом 
полугодии года, следующего за отчетным годом, в случае если эти затраты не возмещались ранее. 
Возмещение части затрат сельскохозяйственных потребительских кооперативов на закупку 
сельскохозяйственной продукции у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива 
и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, может осуществляться за несколько 
кварталов текущего финансового года, если эти затраты не возмещались ранее в текущем отчетном 
году; 
(в ред. Постановлений Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп, от 27.03.2023 N 
199-пп) 

б) приобретение имущества, транспорта, оборудования, техники и объектов, указанных в 
подпунктах "а - "в" пункта 1.4 настоящего Порядка, сельскохозяйственным потребительским 
кооперативом у своих членов (в том числе ассоциированных) не допускается; 

в) возмещение затрат сельскохозяйственного потребительского кооператива, 
предусмотренных пунктом 1.4 настоящего Порядка, за счет иных направлений государственной 
поддержки не допускается; 

г) возмещение затрат, предусмотренных подпунктами "а", "в" и "г" пункта 1.4 настоящего 
Порядка, сельскохозяйственным потребительским кооперативам, осуществляющим сбор, 
первичную и (или) последующую переработку, хранение и реализацию плодоовощной продукции, 
картофеля и молока, осуществляется в приоритетном порядке; 
(пп. "г" введен Постановлением Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

д) возмещение затрат, предусмотренных подпунктом "д" пункта 1.4 настоящего Порядка, 
осуществляется за фактически внесенные платежи в течение срока действия договора финансовой 
аренды (договора лизинга). 
(абзац введен Постановлением Правительства Приморского края от 27.03.2023 N 199-пп) 

1.6. Критериями отбора сельскохозяйственных потребительских кооперативов на получение 
субсидий являются: 

сельскохозяйственный потребительский кооператив осуществляет деятельность на сельской 
территории или территории сельской агломерации Приморского края; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 09.02.2023 N 76-пп) 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CD98F6C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B86ECDAE40305C6897733D97B189E904286D78960CD92FCC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B86ECDAE40305C6897733D97B189E904286D78960CD92FCC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC91FEC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B86ECDAE40305C6897733D97B189E904286D78960CD92FBC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B85E0D9EA0305C6897733D97B189E904286D78960CC91FEC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


сельскохозяйственный потребительский кооператив является субъектом малого или среднего 
предпринимательства в соответствии с Федеральным законом N 209-ФЗ; 

сельскохозяйственный потребительский кооператив должен объединять не менее пяти 
граждан Российской Федерации и (или) трех сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме 
ассоциированных членов); 

члены сельскохозяйственного потребительского кооператива из числа сельскохозяйственных 
товаропроизводителей должны относится к микропредприятиям или малым предприятиям, 
установленным Федеральным законом N 209-ФЗ; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

наличие соглашения о комплексном участии в государственной программе, заключенного 
между сельскохозяйственным потребительским кооперативом и министерством; 

согласие на осуществление в отношении сельскохозяйственного потребительского 
кооператива проверки министерством соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в 
том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами 
государственного финансового контроля соблюдения порядка и условий предоставления субсидии 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 
 

II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА 
 

2.1. В целях предоставления субсидии министерство проводит отбор сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов путем запроса предложений (далее - отбор), который 
осуществляется министерством на основании заявок, направленных сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами для участия в отборе (далее - заявки), исходя из соответствия 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов критериям отбора и очередности 
поступления заявок. 

Объявление о проведении отбора (далее - объявление) размещается на едином портале (в 
случае проведения отбора в государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - система "Электронный 
бюджет") или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора (с размещением 
указателя страницы сайта на едином портале) и на странице министерства на официальном сайте 
Правительства Приморского края и органов исполнительной власти Приморского края в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальный сайт). 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

В объявлении указывается следующая информация: 

дата начала подачи или окончания приема заявок, которая не может быть ранее: десятого 
календарного дня, следующего за днем размещения объявления, в случае если отсутствует 
информация о количестве сельскохозяйственных потребительских кооперативов, соответствующих 
критериям отбора; пятого календарного дня, следующего за днем размещения объявления, в 
случае если имеется информация о количестве сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов, соответствующих критериям отбора; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 09.02.2023 N 76-пп) 

наименование, местонахождение, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер 
контактного телефона, факса министерства; 

цели предоставления субсидий, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка; 

результаты и значения результатов предоставления субсидий в соответствии с пунктом 3.7 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960398A5AE099A68871830A96D8268FB280B6055299D971668B3B46C7D30295D68D7ECF91FDbC21F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960398A5AE099A68871830A96D8268FB280B6055299D971668B3B46C7D30295D68D7ECF91FDbC21F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC91FBC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960398A5AE099A68871800E97D7218FB280B6055299D97166993B1EC9D4068FDDDD3189C4F2C25A695431A748CDBFbD2CF
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960398A5AE099A68871800E97D7218FB280B6055299D97166993B1EC9D40489DDDD3189C4F2C25A695431A748CDBFbD2CF
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC91FAC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC91F7C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B85E0D9EA0305C6897733D97B189E904286D78960CC91FDC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


настоящего Порядка; 

страница сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на котором 
обеспечивается проведение отбора; 

требования к участникам отбора в соответствии с пунктами 1.5, 1.6, 2.2 настоящего Порядка и 
перечень документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия 
указанным требованиям; 

порядок подачи участниками отбора заявок и требования, предъявляемые к форме и 
содержанию заявок, подаваемых участниками отбора, в соответствии с пунктом 2.3 настоящего 
Порядка; 

порядок отзыва и возврата заявок участников отбора, определяющий в том числе основания 
для возврата заявок участников отбора, порядок внесения изменений в заявки участников отбора; 

правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора в соответствии с пунктами 2.4, 2.5 
настоящего Порядка; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений извещения, дата начала 
и окончания срока такого предоставления; 

срок, в течение которого участник отбора должен подписать соглашение о предоставлении 
субсидии, а также условия признания организации уклонившейся от заключения такого 
соглашения; 

дата размещения результатов отбора на едином портале (в случае проведения отбора в 
системе "Электронный бюджет" или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора 
(с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также на официальном сайте; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

контактные данные сотрудника министерства, ответственного за прием заявок. 

Министерство разъясняет положения объявления в течение срока проведения отбора. 

2.2. Требования, которым должны соответствовать участники отбора, на дату не ранее чем за 
30 календарных дней до даты подачи заявки и документов, указанных в пункте 2.3 настоящего 
Порядка: 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 27.03.2023 N 199-пп) 

у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в краевой 
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Приморским краем; 

участники отбора не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, 
деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC90FDC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC90FCC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B86ECDAE40305C6897733D97B189E904286D78960CD92F9C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 09.02.2023 N 76-пп) 

участники отбора не должны получать средства из краевого бюджета в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка. 

2.3. Для получения субсидии сельскохозяйственные потребительские кооперативы в сроки 
начала приема заявок, указанные в объявлении о проведении отбора, представляют в 
министерство следующие документы: 

заявку по форме, утвержденной приказом министерства, в том числе содержащую согласие 
на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
информации об участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной информации об 
участнике отбора, связанной с соответствующим отбором, а также согласие на обработку 
персональных данных; 

сведения об открытых в кредитных организациях счетах с указанием реквизитов для 
перечисления субсидий; 

выписку из реестра членов сельскохозяйственного потребительского кооператива на дату не 
позднее 30 календарных дней, предшествующих дате подачи заявки, о составе членов 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, с приложением документов, 
подтверждающих статус сельскохозяйственного товаропроизводителя (для граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство - выписку из похозяйственной книги, для юридических лиц - выписку 
из Единого государственного реестра юридических лиц, для индивидуальных предпринимателей, 
глав крестьянских (фермерских) хозяйств - выписку из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей); 

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, выданную Федеральной 
налоговой службой или полученную посредством использования сервисов официального 
интернет-ресурса Федеральной налоговой службы на дату подачи заявления о предоставлении 
субсидии; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

справку налогового органа об отсутствии у сельскохозяйственного потребительского 
кооператива задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах, полученную по состоянию на дату выдачи налоговым органом справки, указанной 
в настоящем абзаце, но не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи документов, 
указанных в настоящем пункте. 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 27.03.2023 N 199-пп) 

Сельскохозяйственные потребительские кооперативы вправе представлять по собственной 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B85E0D9EA0305C6897733D97B189E904286D78960CC91FBC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC90F9C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B86ECDAE40305C6897733D97B189E904286D78960CD92F7C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


инициативе выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, справку налогового 
органа об отсутствии задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, 
процентам, подлежащим уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах. В случае непредставления документов, указанных в настоящем абзаце, 
министерство в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления запрашивает 
соответствующую информацию в порядке межведомственного информационного взаимодействия. 

При возмещении части затрат, определенных подпунктом "а" пункта 1.4 настоящего Порядка, 
сельскохозяйственные потребительские кооперативы кроме документов, предусмотренных 
абзацами вторым - шестым настоящего пункта, представляют в министерство: 

справку-расчет на предоставление субсидии по форме, утвержденной министерством; 

копии договоров купли-продажи на приобретение Кооперативом имущества; 

копию накладной или копию акта приема-передачи, документы, подтверждающие 
фактические затраты; 

документ, подтверждающий передачу имущества в собственность члену 
сельскохозяйственного потребительского кооператива. 

При возмещении части затрат, определенных подпунктом "б" пункта 1.4 настоящего Порядка, 
сельскохозяйственные потребительские кооперативы кроме документов, предусмотренных 
абзацами вторым - шестым настоящего пункта, представляют в министерство: 

справку-расчет на предоставление субсидии по форме, утвержденной министерством; 

копии договора (соглашение, контракта) на приобретение племенного скота, копию 
накладной или копию акта приема-передачи, документы, подтверждающие фактические затраты 
(платежные поручения, товарные чеки, кассовые чеки, мемориальные ордера, кассовые ордера); 

копию документа, подтверждающего установление в отношении члена 
сельскохозяйственный потребительский кооператива, признанного неблагополучным по лейкозу 
крупного рогатого скота, ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу крупного рогатого 
скота; 

копии подтверждающих документов сдачи больного лейкозом крупного рогатого скота на 
санитарный убой; 

копии документов, подтверждающих отмену в отношении члена сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, признанного неблагополучным по лейкозу крупного рогатого 
скота, ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу крупного рогатого скота. 

При возмещении части затрат, определенных подпунктом "в" пункта 1.4 настоящего Порядка, 
сельскохозяйственные потребительские кооперативы кроме документов, предусмотренных 
абзацами вторым - шестым настоящего пункта, представляют в министерство: 

справку-расчет на предоставление субсидии по форме, утвержденной министерством; 

копии договора (соглашение, контракта) на приобретение сельскохозяйственной техники, 
специализированного автотранспорта, оборудования, срок эксплуатации по которым не 
превышает трех лет с года их производства; 

копию накладной или копию акта приема-передачи, документы, подтверждающие 
фактические затраты (платежные поручения, товарные чеки, кассовые чеки, мемориальные 
ордера, кассовые ордера). 



При возмещении части затрат, определенных подпунктом "г" пункта 1.4 настоящего Порядка, 
сельскохозяйственные потребительские кооперативы кроме документов, предусмотренных 
абзацами вторым - шестым настоящего пункта, представляют в министерство: 

справку-расчет на предоставление субсидии по форме, утвержденной министерством; 

копии договоров на приобретение сельскохозяйственной продукции у членов 
сельскохозяйственного потребительского кооператива и (или) овощей открытого грунта, 
картофеля, молока, мяса (кроме мяса свиней) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не 
являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского кооператива; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

сводный реестр документов, подтверждающих затраты на приобретение продукции у членов 
кооператива и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами 
этого сельскохозяйственного потребительского кооператива, по форме, утверждаемой 
министерством; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

справку об объеме выручки от реализации продукции, закупленной у членов 
сельскохозяйственного потребительского кооператива и (или) у граждан, ведущих личные 
подсобные хозяйства, не являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, 
за который предоставляется возмещение части затрат, по форме, утвержденной министерством. 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

При возмещении части затрат, определенных подпунктом "д" пункта 1.4 настоящего Порядка, 
сельскохозяйственные потребительские кооперативы кроме документов, предусмотренных 
абзацами вторым - шестым настоящего пункта, представляют в министерство: 
(абзац введен Постановлением Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

справку-расчет на предоставление субсидии по форме, утвержденной министерством; 
(абзац введен Постановлением Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

заверенную руководителем лизинговой компании копию договора финансовой аренды 
(лизинга) и графика погашения лизинговых платежей; 
(абзац введен Постановлением Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

заверенные руководителем лизинговой компании копии платежных документов, 
подтверждающих факт оплаты части стоимости приобретенных в лизинг объектов для организации 
хранения, переработки, упаковки, маркировки и реализации сельскохозяйственной продукции, а 
также оборудования для их комплектации; 
(абзац введен Постановлением Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

заверенные руководителем лизинговой компании копии актов приема-передачи предмета 
лизинга лизингополучателю; 
(абзац введен Постановлением Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

Сельскохозяйственный потребительский кооператив представляет не более одной заявки на 
участие в отборе. 

Заявка может быть отозвана до окончания срока приема заявки путем направления 
сельскохозяйственным потребительским кооперативом соответствующего обращения в 
министерство. 

Все документы, предусмотренные настоящим пунктом, представляются в министерство на 
бумажном носителе и должны быть пронумерованы, сшиты и заверены печатью 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC90F8C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC90F7C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC90F7C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC90F6C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC93FEC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC93FDC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC93FCC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC93FBC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


сельскохозяйственного потребительского кооператива с указанием количества сшитых листов или 
направляются в электронном виде (в форматах *.doc (docx), *pdf) с 1 июня 2023 года посредством 
Регионального портала государственных и муниципальных услуг Приморского края 
(https://gosuslugi.primorsky.ru/). Электронные (отсканированные) копии документов должны иметь 
четко читаемый текст. 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 27.03.2023 N 199-пп) 

2.4. Министерство в течение одного рабочего дня со дня представления заявки и 
прилагаемых к ней документов осуществляет их регистрацию в регистрационном журнале. 
Регистрационный журнал должен быть прошнурован, пронумерован и скреплен печатью 
министерства. 

В течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема заявок и прилагаемых к ним 
документов, указанного в объявлении, министерство: 

проверяет их на предмет соответствия пункту 2.3 настоящего Порядка, соответствие 
организации требованиям и критериям, установленным пунктами 1.5, 1.6, 2.2 настоящего Порядка; 

осуществляет проверку правильности расчета субсидий; 

на основании решения межведомственной экспертной комиссии министерства 
(оформленного протоколом) принимает решение в форме приказа: 

о признании организации получателем субсидии и предоставлении субсидии, с указанием 
размера предоставляемой субсидии (в случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 
субсидии, предусмотренных пунктом 2.5 настоящего Порядка); 

об отклонении заявки и отказе в предоставлении субсидии, с указанием информации о 
причинах отклонения заявки (при наличии оснований для отказа в предоставлении субсидии, 
предусмотренных пунктом 2.5 настоящего Порядка); 

в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения направляет 
уведомление о принятом решении участнику отбора. 
(п. 2.4 в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

2.5. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

несоответствие участника отбора условиям, критериям и требованиям, установленным 
настоящим Порядком; 

непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных 
пунктом 2.3 настоящего Порядка; 

представление документов, оформленных с нарушением требований действующего 
законодательства Российской Федерации; 

установление факта недостоверности представленной информации; 

представление заявки и прилагаемых к ней документов по истечении срока, установленного 
в объявлении для подачи заявок, за исключением документов, указанных в абзаце седьмом пункта 
2.3 настоящего Порядка; 

отсутствие (недостаток) лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные 
цели министерству. 

Отказ в предоставлении субсидии не является препятствием для повторного обращения 
сельскохозяйственного потребительского кооператива в министерство после устранения причин 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B86ECDAE40305C6897733D97B189E904286D78960CD92F6C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC93F9C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


отказа в срок приема заявок. 

Информация о результатах рассмотрения заявок размещается министерством на едином 
портале, в случае проведения отбора в системе "Электронный бюджет" или на ином сайте, на 
котором обеспечивается проведение отбора (с размещением указателя страницы сайта на едином 
портале), а также на официальном сайте не позднее 14 календарного дня, следующего за днем 
определения организации получателем субсидии, и содержит следующую информацию: 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

дату, время и место проведения рассмотрения заявок и прилагаемых к ним документов; 

информацию об участниках отбора, заявки и прилагаемые к ней документы которых были 
рассмотрены; 

информацию об участниках отбора, заявки и прилагаемые к ней документы которых были 
отклонены, с указанием причин; 

наименование получателя (получателей) субсидий, с которым заключается соглашение, и 
размер предоставляемой ему субсидии. 
 

III. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ 
 

3.1. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным потребительским кооперативам при 
условии соответствия их критериям и требованиям, установленным пунктами 1.5, 1.6, 2.2 
настоящего Порядка, а также при условии заключения соглашения, предусмотренного пунктом 3.4 
настоящего Порядка. 

3.2. Размер субсидий определяется по следующим формулам: 

при возмещении части затрат, предусмотренных подпунктом "а" пункта 1.4 настоящего 
Порядка: 
 

Sи = Зи x Cи, где: 
 

Sи - размер субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением имущества 
сельскохозяйственным потребительским кооперативом в целях последующей передачи 
приобретенного имущества в собственность членов сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, рублей; 

Зи - объем произведенных сельскохозяйственным потребительским кооперативом затрат, 
связанных с приобретением имущества в целях последующей передачи указанного имущества в 
собственность членам сельскохозяйственного потребительского кооператива, рублей; 

Cи - ставка субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, связанных с приобретением имущества для последующей передачи указанного 
имущества в собственность членам сельскохозяйственного потребительского кооператива, 
процентов; 

при возмещении части затрат, предусмотренных подпунктом "б" пункта 1.4 настоящего 
Порядка: 
 

Sкрс = Зкрс x Скрс, где: 
 

Sкрс - размер субсидии, предназначенной на возмещение части затрат, связанных с 
приобретением крупного рогатого скота в целях замены крупного рогатого скота, больного или 
инфицированного лейкозом, принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC92FAC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


сельскохозяйственного потребительского кооператива, рублей; 

Зкрс - объем произведенных сельскохозяйственным потребительским кооперативом затрат, 
связанных с приобретением крупного рогатого скота в целях замены крупного рогатого скота, 
больного или инфицированного лейкозом, принадлежащего членам сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, рублей; 

Скрс - ставка субсидии, предназначенной на возмещение части затрат сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, связанных с приобретением крупного рогатого скота в целях 
замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного лейкозом, принадлежащего 
членам сельскохозяйственного потребительского кооператива, процентов; 

при возмещении части затрат, предусмотренных подпунктом "в" пункта 1.4 настоящего 
Порядка: 
 

Sт = Зт x Cт, где: 
 

Sт - размер субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением и 
последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, 
специализированного автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, 
упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и 
мобильных торговых объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, срок эксплуатации которых в году получения средств не должен 
превышать трех лет с года их производства, рублей; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

Зт - объем произведенных сельскохозяйственным потребительским кооперативом затрат, 
связанных с приобретением и последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной 
техники, специализированного автотранспорта, оборудования для организации хранения, 
переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной 
продукции и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, срок эксплуатации которых в году получения средств не должен 
превышать трех лет с года их производства, рублей; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

Cт - ставка субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, связанных с приобретением и последующим внесением в неделимый фонд 
сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, оборудования для 
организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации 
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, срок эксплуатации которых в году 
получения средств не должен превышать трех лет с года их производства, процентов; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

при возмещении части затрат, предусмотренных подпунктом "г" пункта 1.4 настоящего 
Порядка: 
 

СУБ = З x S, где: 
 

СУБ - размер субсидии на возмещение части затрат, связанных с закупом 
сельскохозяйственной продукции у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива 
и (или) овощей открытого грунта, картофеля, молока, мяса (кроме мяса свиней) у граждан, ведущих 
личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого сельскохозяйственного 
потребительского кооператива; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC92F7C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC92F7C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC92F7C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC92F6C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


З - объем произведенных сельскохозяйственным потребительским кооперативом затрат, 
связанных с приобретением сельскохозяйственной продукции у членов сельскохозяйственного 
потребительского кооператива и (или) закупкой овощей открытого грунта, картофеля, молока, мяса 
(кроме мяса свиней) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами 
этого сельскохозяйственного потребительского кооператива; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

S - ставка субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, связанных с приобретением сельскохозяйственной продукции у членов 
сельскохозяйственного потребительского кооператива и (или) закупкой овощей открытого грунта, 
картофеля, молока, мяса (кроме мяса свиней) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не 
являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского кооператива; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

при возмещении части затрат, предусмотренных подпунктом "д" пункта 1.4 настоящего 
Порядка: 
(абзац введен Постановлением Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 
 

Sл.п. = Зл.п x Cл.п., где: 
(абзац введен Постановлением Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 
 

Sл.п. - размер субсидии на возмещение части затрат, связанных с уплатой лизинговых 
платежей за приобретенные в лизинг объекты для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки и реализации сельскохозяйственной продукции, а также оборудования для их 
комплектации сельскохозяйственным потребительским кооперативом, рублей; 
(абзац введен Постановлением Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

Зл.п. - объем произведенных сельскохозяйственным потребительским кооперативом затрат, 
связанных с уплатой лизинговых платежей за приобретенные в лизинг объекты для организации 
хранения, переработки, упаковки, маркировки и реализации сельскохозяйственной продукции, а 
также оборудования для их комплектации, рублей; 
(абзац введен Постановлением Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

Cл.п. - ставка субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, связанных с уплатой лизинговых платежей за приобретенные в лизинг объекты для 
организации хранения, переработки, упаковки, маркировки и реализации сельскохозяйственной 
продукции, а также оборудования для их комплектации, процентов; 
(абзац введен Постановлением Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

В случае недостатка лимита бюджетных обязательств для предоставления 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам субсидий, рассчитанных согласно 
настоящему пункту, средства субсидии распределяются с учетом рекомендаций 
межведомственной экспертной комиссии, созданной при министерстве, пропорционально 
размеру начисленных субсидий между всеми сельскохозяйственными потребительскими 
кооперативами, в отношении которых принято решение о предоставлении субсидии. 

3.3. Ставки субсидии устанавливаются: 

при возмещении части затрат, предусмотренных подпунктом "а" пункта 1.4 настоящего 
Порядка, - в размере, не превышающем 50 процентов затрат, но не более 3 млн рублей, из расчета 
на один сельскохозяйственный потребительский кооператив. Стоимость такого имущества, 
передаваемого (реализуемого) в собственность одного члена сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, не может превышать 30 процентов общей стоимости этого 
имущества; 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC95FFC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC95FFC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC95FEC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC95FCC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC95FBC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC95FAC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC95F9C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


при возмещении части затрат, предусмотренных подпунктом "б" пункта 1.4 настоящего 
Порядка, - в размере, не превышающем 50 процентов затрат, но не более 10 млн рублей, из расчета 
на один сельскохозяйственный потребительский кооператив. Стоимость крупного рогатого скота, 
передаваемого (реализуемого) в собственность одного члена сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, не может превышать 30 процентов общей стоимости 
приобретаемого поголовья. Возраст приобретаемого крупного рогатого скота не должен 
превышать два года. Порядок замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного 
лейкозом, принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, устанавливается приказом министерства; 

при возмещении части затрат, предусмотренных подпунктом "в" пункта 1.4 настоящего 
Порядка, - в размере, не превышающем 50 процентов затрат, но не более 10 млн рублей, из расчета 
на один сельскохозяйственный потребительский кооператив; 

при возмещении части затрат, предусмотренных подпунктом "г" пункта 1.4 настоящего 
Порядка, в размере, не превышающем: 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

10 процентов затрат, - если выручка от реализации продукции, закупленной у членов 
сельскохозяйственного потребительского кооператива и (или) у граждан, ведущих личные 
подсобные хозяйства, не являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, 
за который предоставляется возмещение части затрат, составляет от 100 тыс. рублей до 5000 тыс. 
рублей включительно; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

12 процентов затрат, - если выручка от реализации продукции, закупленной у членов 
сельскохозяйственного потребительского кооператива и (или) у граждан, ведущих личные 
подсобные хозяйства, не являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, 
за который предоставляется возмещение части затрат, составляет от 5001 тыс. рублей до 25000 тыс. 
рублей включительно; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

15 процентов затрат, но не более 20 млн рублей из расчета на один сельскохозяйственный 
потребительский кооператив, - если выручка от реализации продукции, закупленной у членов 
сельскохозяйственного потребительского кооператива и (или) у граждан, ведущих личные 
подсобные хозяйства, не являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, 
за который предоставляется возмещение части затрат, составляет более 25000 тыс. рублей; 
(в ред. Постановлений Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп, от 27.03.2023 N 
199-пп) 

при возмещении части затрат, предусмотренных подпунктом "д" пункта 1.4 настоящего 
Порядка, в размере, не превышающем 20 процентов затрат, но не более 5 млн рублей, из расчета 
на один сельскохозяйственный потребительский кооператив. 
(абзац введен Постановлением Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

3.4. Предоставление субсидии сельскохозяйственным потребительским кооперативам 
осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидий, заключаемого между 
министерством и сельскохозяйственным потребительским кооперативом (далее - соглашение) в 
соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации. 
Соглашение заключается (размещается) в государственной интегрированной информационной 
системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" с соблюдением 
требований о защите государственной тайны. Дублирование соглашения, заключенного 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC95F6C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC94FEC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC94FDC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC94FCC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B86ECDAE40305C6897733D97B189E904286D78960CD95FEC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B86ECDAE40305C6897733D97B189E904286D78960CD95FEC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC94FBC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


(размещенного) в соответствии с настоящим абзацем, на бумажном носителе не требуется. 

Соглашение о предоставлении субсидии предусматривает в том числе: 

размер предоставляемой субсидии, условия предоставления субсидии, целевое назначение 
субсидии; 

согласие сельскохозяйственного потребительского кооператива на осуществление в 
отношении него проверки министерством соблюдения порядка и условий предоставления 
субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки 
органами государственного финансового контроля соблюдения порядка и условий предоставления 
субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

ответственность сторон за нарушение условий настоящего Порядка; 

значение результата предоставления субсидии, указанного в пункте 3.7 настоящего Порядка; 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

случаи возврата субсидий в краевой бюджет; 

обязательство сельскохозяйственного потребительского кооперативов по представлению 
отчета о достижении значений результата предоставления субсидий в соответствии с пунктом 4.1 
настоящего Порядка; 

абзац исключен. - Постановление Правительства Приморского края от 20.05.2022 N 333-пп; 

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при 
недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения министерству ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении. 

Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное 
соглашение о расторжении соглашения (при необходимости), заключаются в соответствии с 
типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации. 

3.5. Соглашение заключается в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении субсидии. 

В случае неподписания соглашения в указанный срок сельскохозяйственный 
потребительский кооператив признается уклонившимся от заключения соглашения. 

3.6. Министерство в течение двух рабочих дней со дня заключения соглашения составляет 
реестр на перечисление субсидий (далее - реестр) и передает его в краевое государственное 
казенное учреждение "Центр бухгалтерского обслуживания" (далее - КГКУ "Центр бухгалтерского 
обслуживания"). 

Форма реестра утверждается министерством совместно с КГКУ "Центр бухгалтерского 
обслуживания". 

КГКУ "Центр бухгалтерского обслуживания" во исполнение соглашения о передаче 
централизуемых полномочий, заключенного с министерством, в течение трех рабочих дней после 
поступления средств на лицевой счет министерства, открытый в УФК по ПК, на основании реестра 
готовит и представляет в УФК по ПК распоряжение о совершении казначейских платежей (далее - 
распоряжение). 

Перечисление субсидии (дополнительных средств субсидии) осуществляется на счет 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960398A5AE099A68871800E97D7218FB280B6055299D97166993B1EC9D4068FDDDD3189C4F2C25A695431A748CDBFbD2CF
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960398A5AE099A68871800E97D7218FB280B6055299D97166993B1EC9D40489DDDD3189C4F2C25A695431A748CDBFbD2CF
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC94F8C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC94F6C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2485E7D9EB0305C6897733D97B189E904286D78960CD91F7C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


получателя субсидии, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или 
кредитных организациях, в течение трех рабочих дней со дня поступления распоряжения, но не 
позднее десяти рабочих дней после принятия решения о перечислении субсидии (решения о 
распределении дополнительных средств субсидии). 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 20.05.2022 N 333-пп) 
(п. 3.6 в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

3.7. Результатом предоставления субсидий является объем сельскохозяйственной продукции, 
приобретаемой сельскохозяйственным потребительским кооперативом у членов 
сельскохозяйственного потребительского кооператива в году предоставления субсидии. 
 

IV. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ 
 

4.1. Сельскохозяйственные потребительские кооперативы не позднее 20 января текущего 
финансового года, следующего за годом предоставления субсидий, представляют в министерство 
отчет о достижении значений результата предоставления субсидий (далее - отчет) по форме, 
утвержденной соглашением о предоставлении субсидии. 

Министерство: 

осуществляет проверку отчета в течение семи календарных дней со дня поступления отчета; 

в случае выявления по результатам проверки нарушений министерство в течение двух 
рабочих дней со дня выявления нарушения составляет и направляет организации акт проверки. 

Оценка достижения результата предоставления субсидии сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам осуществляется министерством на основании соотношения 
установленных соглашением и фактически достигнутых по итогам года предоставления субсидии 
значений результата предоставления субсидии. 
 

V. ТРЕБОВАНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ 
ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ, ЦЕЛЕЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

СУБСИДИЙ И ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ 
 

5.1. Ответственность за достоверность представленных в соответствии с настоящим Порядком 
документов, отчетов несет сельскохозяйственный потребительский кооператив. 

5.2. Министерство обеспечивает соблюдение сельскохозяйственным потребительским 
кооперативом условий и порядка, установленных при предоставлении субсидий. 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

5.3. Министерство осуществляет проверку соблюдения сельскохозяйственным 
потребительским кооперативом порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидии. Органы государственного финансового 
контроля осуществляют проверку соблюдения порядка и условий предоставления субсидии в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии осуществляется 
министерством исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, 
определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 
мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и 
по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации. 
(абзац введен Постановлением Правительства Приморского края от 09.02.2023 N 76-пп) 
(п. 5.3 в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2485E7D9EB0305C6897733D97B189E904286D78960CD91F6C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC97FBC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC97F6C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960398A5AE099A68871800E97D7218FB280B6055299D97166993B1EC9D4068FDDDD3189C4F2C25A695431A748CDBFbD2CF
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960398A5AE099A68871800E97D7218FB280B6055299D97166993B1EC9D40489DDDD3189C4F2C25A695431A748CDBFbD2CF
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B85E0D9EA0305C6897733D97B189E904286D78960CC91F9C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC96FFC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F


5.4. В случае нарушения условий и порядка предоставления субсидий (далее - нарушение), 
выявленных в том числе по фактам проверок, указанных в пункте 5.3 настоящего Порядка, 
сельскохозяйственный потребительский кооператив обязан осуществить возврат субсидий в 
краевой бюджет в объеме выявленных нарушений на основании требования о возврате субсидии 
в соответствии с пунктом 5.7 настоящего Порядка. 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

5.5. В случае недостижения сельскохозяйственным потребительским кооперативом значений 
результата предоставления субсидии, установленных соглашением, сельскохозяйственный 
потребительский кооператив обязан осуществить возврат субсидии в краевой бюджет в 
соответствии с пунктом 5.7 настоящего Порядка пропорционально недостижению значений 
результата предоставления субсидии в соответствии со следующим расчетом размера возврата 
субсидии (Vвозврата): 
 

V возврата = С x k, где: 
 

С - размер субсидии, предоставленной i-му сельскохозяйственному потребительскому 
кооперативу; 

k - коэффициент возврата субсидии, отражающий уровень недостижения значения результата 
использования субсидии, который рассчитывается по формуле: 
 

k = 1 - n / p, где: 
 

n - фактически достигнутое значение результата предоставления субсидии на отчетную дату; 

p - плановое значение результата предоставления субсидии, установленное соглашением о 
предоставлении субсидии. 

5.6. В случае непредставления отчета в срок, установленный абзацем первым пункта 4.1 
настоящего Порядка, сельскохозяйственный потребительский кооператив обязан осуществить 
возврат субсидий в краевой бюджет в полном объеме в порядке, предусмотренном пунктом 5.7 
настоящего Порядка. 

5.7. Требование о возврате субсидии в краевой бюджет (далее - требование) министерство 
направляет сельскохозяйственному потребительскому кооперативу в течение пяти рабочих дней со 
дня установления нарушения, невыполнения требований акта проверки в установленный им срок, 
предусмотренного пунктом 4.1 настоящего Порядка. 

Возврат субсидии производится сельскохозяйственным потребительским кооперативом в 
течение пяти рабочих дней со дня получения требования министерства по реквизитам и коду 
бюджетной классификации Российской Федерации, указанным в требовании. 

В случае отказа сельскохозяйственного потребительского кооператива от добровольного 
возврата субсидии в краевой бюджет сумма возврата взыскивается в судебном порядке в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 09.02.2023 N 76-пп) 

5.8. Основанием освобождения сельскохозяйственного потребительского кооператива от 
применения мер, предусмотренных пунктом 5.7 настоящего Порядка, является представление в 
министерство не позднее десяти рабочих дней со дня окончания срока, установленного пунктом 
5.7 настоящего Порядка, документов, подтверждающих наступление обстоятельств 
непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующего обязательства по 
достижению конкретного результата предоставления субсидии, предусмотренного соглашением. 
(в ред. Постановления Правительства Приморского края от 04.05.2022 N 285-пп) 

consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC96FDC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2B85E0D9EA0305C6897733D97B189E904286D78960CC91F7C90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F
consultantplus://offline/ref=7B174D425342152960399457F6F5F887758B5298DE2484EDDEEA0305C6897733D97B189E904286D78960CC96FCC90A261060B44AC9A3DF77126DF9EBb024F

